
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 43Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

SERVIDORES:
- 5732581/1 – CLAUDIO MARCIO ALEIXO FERREIRA – (POLICIA MILITAR)
- 57199628/1 – CLENATO CUNHA DE ARAÚJO – (POLICIA MILITAR)
- 5620430/1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416242

Portaria nº 303/2019-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: APRESENTAR OS PRODUTOS DESENVOLVIDOS PELA DIRE-
TORIA DE METEOROLOGIA, HIDROLOGIA E MUDANÇAS CLIMATICAS - 
DIMUC, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTAREM/PA
PERÍODO: 19/03 À 22/03/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57215444/ 1 - DIOGO MARQUES OLIVEIRA – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5926186/ 1 - FRANK BRUNO BAIMA DE SOUSA – (GERENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416246
Portaria nº 229/2019-GAB/SEMAS DE 06 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COLETIVA DO PLANO ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 06 A 07/03/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
– TUXATI JONKAHYNTI JAKANKRATI PARKATEJÊ – (COLABORADOR EVEN-
TUAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416270
Portaria nº 292/2019/GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 
e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 5821/2019 e o teor dos Me-
morandos nº 201984/202492/202881/2019/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/
SAGRH;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à Portaria nº 238/2019-GAB/
SEMAS de 06/03/2019, publicado no DOE n° 33821 do dia 11/03/2019, 
que seria no período de 11/03 a 22/03/2019, para o período de 13/05 a 
24/05/2019 – 11 e ½ (onze e uma) diárias;
II – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) 
dias após o retorno da viagem.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que atra-
vés do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumpri-
mento do presente Ato.
Belém, 18 de março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 416314
Portaria nº 277/2019-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO ESTRUTURAL, CAPACITAÇÃO, ORIEN-
TAÇÕES NORMATIVAS E CONTATO DIRETO COM OS SERVIDORES DAS 
NURES, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 25/03/2019 A 27/03/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5914585/4 - LILIA MARCIA RAMOS REIS – (DIRETORA)
- 5938500/1 - THULIO TAVARES FERREIRA – (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416300
Portaria nº 222/2019-GAB/SEMAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚS-
TRIA MADEIREIRA, E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERÍODO: 04/04 À 05/04/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5938507/1 - MARCO ANTÔNIO VALE PAES – (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 - DESIRÉE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927761/1 – MICHEL DOS SANTOS BOTELHO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416257
Portaria nº 281/2019-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, PARTICIPAR DE AULA PRÁTICA DE SEGURAN-
ÇA DE BARRAGEM E AOS MOTORISTAS, CONDUZIR VEÍICULO OFICIAL, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 28/02/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936161/ 1 - EDSON ALVES RODRIGUES – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5938542/1 - ANA CARLA SOUZA PEREIRA – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 55586761/3 – FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914556/2 – NAZARETH CRISTINA PONTES RAMOS – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/2 – MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904860/3 – SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 8001257/3 – CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY – (TÉCNI-
CO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001279/2 – WILHELM ABUD KLEINLEIN – (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 8400936/1 – SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193282/5 – ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 54180297/2 – ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 97571413/1 – ROMULO GUSTAVO BORGES DA CUNHA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175639/1 – KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175269/1 – LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 57175386/1 – ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175855/1 – RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA – (TÉCNICO EM GES-
TÃO INFRA-ESTRUTURA)
- 5654831/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – (MOTORISTA)
- 5654777/1 – GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 416240


